__________________________

05 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA CINCO DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima

nona reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro

Patrocínio, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE VINTE DE

OUTUBRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia vinte de outubro do ano de

dois mil e vinte e um. ------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 129/2021 – ADMINISTRAÇÃO DE VACINAS

CONTRA A GRIPE – CONTINGENTE SNS – RATIFICAR =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 130/2021 – APOIO AO AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DR. GULHERME C. CARVALHO PARA MATERIAIS PEDAGÓCIAS DE

DESGATE RÁPIDO – SEMANA DE PROJETO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 131/2021 – APOIO PARA AS ASSOCIAÇÕES DE

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 132/2021 – COMUNICAÇÃO À DGAL DA

INTENÇÃO DO MUNICÍPIO NÃO PRETENDER ASSUMIR AS COMPETÊNCIAS

PREVISTAS NO DECRETO-LEI N.º CINQUENTA E CINCO/DOIS MIL E VINTE –

AÇÃO SOCIAL =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------------------------------

Absteve-se o senhor vereador José António Tenreiro Patrocínio. -----------------------

= PONTO N.º 7. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2020/172 – SIMÃO SILVA, EXPLORAÇÃO AGRÍCOLA E TURÍSTICA

UNIPESSOAL, LDA. – ALDEIA DE SÃO MIGUEL -----------------------------------------------

 __________________________

05 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

PROC. N.º 10/2021/141 – SÍLVIA CRISTINA DA SILVA PINTO E OUTRO – SÃO

ROMÃO ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio, Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------

PROC. N.º 10/2021/146 – FERNANDO NOGUEIRA MARQUES – SANTA MARINHA -

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

PROC. N.º 10/2021/148 MARIA ARMANDA DA SILVA SANTOS E OUTROS –

TOURAIS ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

PROC. N.º 10/2021/150 – INÊS BARRETO AMARAL – TRVANCINHA --------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

PROC. N.º 10/2021/151 – INÊS BARRETO AMARAL – TRVANCINHA --------------------

 __________________________

05 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 8. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DO PRESIDENTE =

A Câmara tomou conhecimento dos Despachos supracitados. --------------------------

= PONTO N.º 9. QUINTA ATERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO

PLANO DOIS MIL E VINTE E UM =

A câmara tomou conhecimento, a quinta alteração ao orçamento e grandes

opções do plano do ano de dois mil e vinte e um. ---------------------------------------------

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ESCOLAR (TOURAIS – PARANHOS,

ABRANCHES, SANTIAGO) =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ILUMINAÇÃO FESTIVA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE SOM NO MERCADO MUNICIPAL

DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. RELATÓRIO FINAL – FORNECIMENTO CONTINUADO E

MATERIAL CONSUMÍVEL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA OS EDIFÍCIOS

ESCOLARES E ARMAZÉM MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 14. RELATÓRIO FINAL – ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO

CURRICULAR PRIMEIRO CICLO, ANO LETIVO DOIS MIL E VINTE E UM/DOIS MIL

E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 15. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e dez minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente Ata, a qual vai ser assinada

 __________________________

05 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

pelo Senhor Presidente e por mim, ________________________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------